PRESIDENTE SECRETÁRIA

1 ATA DA REUNIÃO CONCEO Nº 248. Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de

2 dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do

3 Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, em reunião ordinária de forma presencial, e

4 presidida pela Profa. Maria Luisa Appendino Nunes Zotti – Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação

5 -, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Afonso Romano Brustolin Baldo, Aline Zampar,

6 Ana Paula Fachinetto, Andreia Zilio Dinon, Carla Argenta, Edir Oliveira da Fonseca, Gabriel

7 Sampaio, Kiciosan da Silva Bernardi, Leila Zanatta, Marcel Manente Boiago, Maria Luisa

8 Appendino Nunes Zotti, Rosemario Barichello e Vanessa Isabel de Marco Canton. Atas: Leitura,

9 discussão e aprovação. Prof. Cleuzir inicia a reunião. Ata nº 246 de 25.11.2024 SGPe

10 49966/2024. Não há discussão e a ata é aprovada por unanimidade. Em expediente: Samara

11 informa a ausência da Profa. Rosana por questões de saúde, e sua suplente, Profa. Clarissa, está

12 afastada. Informa ainda que os processos não restarão prejudicados pois será realizada

13 aprovação ad referendum desses processos. Prof. Cleuzir cita o art. 65, XI do regimento geral

14 da UDESC que estabelece como atribuição do  diretor geral do Centro: “XI – apresentar ao

15 Conselho de Centro o Relatório Anual das Atividades do Centro;”. Em virtude disso, realizar-se-á

16 essa apresentação hoje na reunião do Conselho de Centro. Prof. Cleuzir solicita a inversão da

17 pauta da apresentação da Direção Geral de comunicações pessoais para primeiro item de pauta,

18 pois informa que após terá de se ausentar. A secretária Samara informa que os processos que

19 haviam sido designados à Profa. Ivete foram redistribuídos ao Prof. Barichello em virtude de

20 licença prêmio da Profa. Ivete, que pode ser que não retorne neste semestre. Prof. Cleuzir

21 solicita a inclusão dos seguintes processos: PROCESSO SGPe 2921/2025. Origem:

22 UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química. Assunto:

23 Discussão e aprovação “Solicitação de Progressão para a Classe de Professor Associado com

24 base no Art. 1º, inciso II, da Resolução nº 058/2011 - CONSUNI (Alterada pela Resolução nº

25 015/2016 -CONSUNI) - Prof. Dra. Marcia Bär Schuster”. Interessado(a): Marcia Bar Schuster.

26 Relator(a): Aline Zampar. PROCESSO SGPe 52245/2024. Origem: UDESC/CEO/ZOO -

27 Departamento de Zootecnia. Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento de disciplinas do

28 curso de Zootecnia”. Interessado(a): Beatriz Danieli. Relator(a): Andreia Zilio Dinon.

29 PROCESSO SIGAA PVEO232-2025. Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia

30 de Alimentos e Engenharia Química.  Assunto: Homologação de projeto de pesquisa “APLICAÇÃO

31 DE LED-UV, EM DIFERENTES COMPRIMENTOS DE ONDA, PARA O TRATAMENTO NÃO TÉRMICO

32 DE LEITE.”. Interessado(a): Darlene Cavalheiro. Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca.

33 PROCESSO SIGAA PVEO229-2025. Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de

34 Enfermagem. Assunto: Homologação de projeto de pesquisa “Promoção da saúde e qualificação

35 dos profissionais que atuam em desastres: estudo misto interventivo”. Interessado(a): Leticia

36 de Lima Trindade. Relator(a): Marcel Manente Boiago. PROCESSO SIGAA PVEO240-2025.

37 Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia. Assunto: Homologação de projeto de

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
33

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

1M
D

2V
U

.

13

PRESIDENTE SECRETÁRIA

38 pesquisa “Emprego da inteligência artificial no desenvolvimento de modelos preditivos de

39 precocidade sexual e fertilidade.”. Interessado(a): Rogério Ferreira. Relator(a): Ivete Maroso

40 Krauzer. PROCESSO SIGAA PVEO85-2024. Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de

41 Engenharia de Alimentos e Engenharia Química Assunto: Homologação de projeto de pesquisa

42 “Atividade antioxidante do extrato encapsulado de casca de guabijú em sistemas modelo de

43 emulsão”. Interessado(a): Darlene Cavalheiro. Relator(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli.

44 PROCESSO SGPe 5025/2025. Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação.

45 Assunto: Discussão e aprovação “Atualização dos integrantes do Núcleo de Acessibilidade

46 Setorial UDESC Oeste para 2025.”. Interessado(a): Fernanda Karla Metelski. Relator(a): Maria

47 Luisa Appendino Nunes Zotti. PROCESSO SGPe 5017/2025. Origem: UDESC/CEO/DEG -

48 Direção de Ensino de Graduação. Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de atualização da

49 composição do Núcleo de Formação Continuada Setorial UDESC Oeste para 2025”.

50 Interessado(a): Fernanda Karla Metelski. Relator(a): Rosana Amora Ascari. Ordem do dia. A

51 Direção Geral realiza apresentação das atividades do ano de 2024. Prof. Cleuzir explica que a

52 apresentação necessita ser feita no Conselho de Centro para cumprir o regimento geral, ainda

53 que já se tenha realizado essa apresentação na tarde do café da UDESC Oeste. Explica também

54 que a Direção realizou uma metodologia que a próxima direção conseguirá saber onde esta

55 direção parou nas demandas. Explica que as Direções assistentes também irão comentar mais

56 brevemente e que as apresentações completas estão disponibilizadas. Todos os diretores

57 realizam suas apresentações. Prof. Cleuzir abre a palavra para manifestações. Prof. Cleuzir,

58 Profa. Fernanda e Profa. Elisandra se retiram da reunião. Profa. Maria Luisa segue a reunião com

59 sua presidência. PROCESSO SGPe 43119/2024. Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento

60 de Zootecnia. Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de visita técnica FEICORTE

61 2024”. Interessado(a): Diego de Córdova Cucco. Relator(a): Marilha dos Santos. A suplente,

62 técnica Ana Paula Fachinetto, realiza a leitura do relato. O relato é favorável à aprovação.

63 Aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe 52035/2024. Origem: UDESC/CEO/ZOO -

64 Departamento de Zootecnia. Assunto: Homologação de ad referendum “Projeto de Ensino

65 vinculado as disciplinas de Equideocultura, Botânica e Fisiologia Vegetal, junto as áreas que os

66 cavalos da FECEO estão utilizando.”. Interessado(a): Julcemar Dias Kessler. Relator(a): Aline

67 Zampar. Profa. Aline pontua que o processo foi aprovado foi aprovado nas instâncias de

68 Departamento e Comissão de Ensino e ad referendum do CONCEO para atender os prazos da

69 PROEN. A relaora é favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe

70 56035/2024. Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral. Assunto: Homologação de ad

71 referendum “Designação da Comissão Setorial de Avaliação da UDESC Oeste”. Interessado(a):

72 Cleuzir da Luz. Relator(a): Andreia Zilio Dinon. A relatora pontuaque a alteração deve-se a

73 alteração de seus membros e de alteração na resolução que rege a comissão na universidade. A

74 relatira realiza a leitura dos novos membros. A relatora é favorável à aprovação do ad

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
33

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

1M
D

2V
U

.

14

PRESIDENTE SECRETÁRIA

75 referendum. Profa. Maria Luisa esclarece que a portaria foi aprovada ad referendum com efeitos

76 retroativos para corrigir membros da comissão. Aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe

77 35024/2024. Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia. Assunto: Discussão e

78 aprovação “Rediscussão do regimento interno da FECEO”. Interessado(a): Aleksandro Schafer

79 da Silva. Relator(a): Rosemario Barichello. O relator observa as alterações realizadas pela

80 alteração ao Regimento Interno da Fazenda Experimental do CEO. Entre as alterações está a

81 permissão de servidor efetivo poder coordenar. Prof. Edir relata preocupação em relação a não

82 poder implantar experimentos por não haver segurança de que uma área será preservada,

83 cercada. Relata que com o retorno do Prof. Dilmar foram realizadas parcerias para serem

84 realizadas na Fazenda. Diz que não concorda em relação à necessidade de se solicitar

85 autorização de tudo para o coordenador. Prof. Edir solicita vistas ao processo. Vanessa questiona

86 o que motivou a alteração do regimento. Prof. Barcichello responde que compreende que o

87 principal motivo foi a divisão das áreas, onde será alocada cada área. Prof. Barichello observa

88 ainda que quem relatou o processo no Colegiado do FECEO é o próprio interessado, e não sabe

89 se isso não tira a legitimidade do processo. Profa. Maria Luisa informa que entende que a

90 alteração é legítima, mas que de fato é salutar que outra pessoa analise o processo. Prof. Edir

91 informa que essa alteração preocupa pois vai inviabilizar se realizar um estudo de longo prazo

92 na Fazenda Experimental do CEO. Prof. Marcel concorda que o Regimento Interno da FECEO de

93 fato necessita de melhorias, há bastante tempo. Concorda também que a melhor opção seja

94 enviar o processo ao Departamento para melhor discussão. O processo é baixado em vistas para

95 o Prof. Edir Oliveira Fonseca. PROCESSO SGPe 48747/2024. Origem: UDESC/CEO/DEG -

96 Direção de Ensino de Graduação. Assunto: Discussão e aprovação de atualização “Calendário

97 Acadêmico UDESC Oeste 2025”. Interessado(a): Fernanda Karla Metelski. Relator(a): Kiciosan

98 da Silva Bernardi Galli. Profa. Kiciosan diz que a alteração solicitada foi de Calendário Acadêmico

99 do DEAQ, das reuniões da Comissão de Pesquisa que foram aprovadas erroneamente no envio

100 das datas do calendário. Também alteraram-se as datas pelo SEPE para se ajustar às datas

101 disponíveis do Centro de Eventos. A relatora é de parecer favorável. Aprovado por unanimidade.

102 PROCESSO SGPe 2543/2025. Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de

103 Alimentos e Engenharia Química. Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento em

104 disciplina de graduação”. Interessado(a): Ana Paula Spezia Darif. Relator(a): Marcel Manente

105 Boiago. O relator informa que a solicitante cumpre aos requisitos necessários, e é de parecer

106 favorável. Aprovado por unanimidade. Profa. Maria Luisa transfere a presidência da sessão ao

107 técnico Afonso Baldo em virtude de que relatará o próximo processo. O diretor Afonso assume

108 a presidência da sessão. PROCESSO SGPe 3627/2025. Origem: UDESC/CEO/ENF -

109 Departamento de Enfermagem. Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de afastamento do

110 país para participação como conferencista na XXVIII Jornada Nacionale e XXI Jornada

111 Internacional de Enfermería, provomido pela Escuela Universitaria de Enfermería que acontecerá

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
33

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

1M
D

2V
U

.

15

PRESIDENTE SECRETÁRIA

112 nos dias 01 e 02 de abril de 2025 no Hospital Lucus Augusti de Lugo na cidade de Lugo na

113 Espanha.”. Interessado(a): Rosana Amora Ascari. Relator(a): Maria Luisa Appendino Nunes

114 Zotti. A relatora informa que a interessada apresentou os documentos necessários e está

115 adequadamente instruído, e em virtude disso é de parecer favorável. Aprovado por unanimidade.

116 PROCESSO SGPe 4200/2025. Origem: UDESC/CEO/DEX - Direção de Extensão. Assunto:

117 Homologação “OFÍCIO DEX/CEO nº 006/2025 portaria comissão de extensão”. Interessado(a):

118 Elisandra Rigo. Relator(a): Silvana dos Santos Zanotelli. A suplente, Profa. Carla, lê o parecer

119 da titular. O parecer da relatora informa que a solicitante justifica que a portaria em vigência

120 estava com dois mandatos vencidos (Representante do Departamento de Enfermagem e

121 Representante do Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química), motivo

122 pelo qual fez-se necessária sua alteração. A relatora lê a alteração e nova composição da

123 comissão. Prof. Barichello observa a necessidade de se ajustar a data fim da portaria. Ajusta-se

124 que na próxima alteração da portaria a data fim será modificada. A relatora é favorável à

125 aprovação. Aprovado por unanimidade. Começam a ser relatados os processos incluídos em

126 pauta. PROCESSO SGPe 2921/2025. Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de

127 Engenharia de Alimentos e Engenharia Química. Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de

128 Progressão para a Classe de Professor Associado com base no Art. 1º, inciso II, da Resolução nº

129 058/2011 - CONSUNI (Alterada pela Resolução nº 015/2016 -CONSUNI) - Prof. Dra. Marcia Bär

130 Schuster”. Interessado(a): Marcia Bar Schuster. Relator(a): Aline Zampar. A relatora realiza

131 relato de todo o histórico do processo, com as aprovações anteriores. A relatora esclarece que

132 nesse momento não se analisa o processo, mas somente a composição da banca. A relatora é

133 favorável à nominata de banca para a progressão da docente. O processo é aprovado por

134 unanimidade. PROCESSO SGPe 52245/2024. Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de

135 Zootecnia. Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento de disciplinas do curso de

136 Zootecnia”. Interessado(a): Beatriz Danieli. Relator(a): Andreia Zilio Dinon. A relatora Andreia

137 observa que o pedido é de várias disciplinas, mas somente se aprovou no Departamento de

138 Zootecnia uma disciplina. A relatora é favorável somente à aprovação da disciplina Tecnologia

139 de Produtos de Origem Animal. Aprovado por unanimidade. PROCESSO SIGAA PVEO232-

140 2025. Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia

141 Química. Assunto: Homologação de projeto de pesquisa “APLICAÇÃO DE LED-UV, EM

142 DIFERENTES COMPRIMENTOS DE ONDA, PARA O TRATAMENTO NÃO TÉRMICO DE LEITE.”.

143 Interessado(a): Darlene Cavalheiro. Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca. O relator é favorável

144 à homologação do projeto. Aprovado por unanimidade. PROCESSO SIGAA PVEO229-2025.

145 Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem. Assunto: Homologação de projeto

146 de pesquisa “Promoção da saúde e qualificação dos profissionais que atuam em desastres:

147 estudo misto interventivo”. Interessado(a): Leticia de Lima Trindade. Relator(a): Marcel

148 Manente Boiago. O relator é favorável à homologação do projeto de pesquisa. Aprovado por

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
33

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

1M
D

2V
U

.

16

PRESIDENTE SECRETÁRIA

149 unanimidade. PROCESSO SIGAA PVEO240-2025. Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento

150 de Zootecnia. Assunto: Homologação de projeto de pesquisa “Emprego da inteligência artificial

151 no desenvolvimento de modelos preditivos de precocidade sexual e fertilidade.”. Interessado(a):

152 Rogério Ferreira. Relator(a): Rosemario Barichello. O relator é de parecer favorável à

153 homologação do projeto de pesquisa. Aprovado por unanimidade. PROCESSO SIGAA PVEO85-

154 2024. Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia

155 Química Assunto: Homologação de projeto de pesquisa “Atividade antioxidante do extrato

156 encapsulado de casca de guabijú em sistemas modelo de emulsão”. Interessado(a): Darlene

157 Cavalheiro. Relator(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli. A relatora é favorável à homologação do

158 projeto de pesquisa. A diretora Maria Luisa passa a presidência do Conselho de Centro ao diretor

159 Afonso Baldo. O servidor Afonso Baldo preside a sessão. Aprovado por unanimidade. PROCESSO

160 SGPe 5025/2025. Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação. Assunto:

161 Discussão e aprovação “Atualização dos integrantes do Núcleo de Acessibilidade Setorial UDESC

162 Oeste para 2025.”. Interessado(a): Fernanda Karla Metelski. Relator(a): Maria Luisa Appendino

163 Nunes Zotti. A relatora é de parecer favorável. Aprovado por unanimidade. A relatora informa

164 que a alteração da portaria faz-se necessária em virtude da necessidade de atualização de seus

165 membros, e lê seus participantes atuais. A relatora é de parecer favorável e o processo é

166 aprovado por unanimidade. O diretor Afonso retorna a presidência da sessão à Diretora Maria

167 Luisa. Comunicações Pessoais. A técnica Ana Fachinetto lembra que está ocorrendo processo

168 de baixa do setor de Patrimônio, e pede que os Departamentos informem se observarem itens

169 que podem ser incluídos ao processo. Não houve mais interessados na comunicação então a

170 Profa. Maria Luisa Appendino Nunes Zotti – Presidente do CONCEO em exercício, agradeceu a

171 presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Samara Cristina Gobbi Adamczuk,

172 secretária, lavro a presente ata que, após ser lida, discutida, votada e aprovada, será assinada

173 por mim, pelo Presidente e por todos os conselheiros presentes à reunião em questão. Chapecó,

174 aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

C
O

N
S
E
LH

E
IR

O
S
:

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
33

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

1M
D

2V
U

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 291MD2VU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SAMARA CRISTINA GOBBI ADAMCZUK (CPF: 059.XXX.389-XX) em 04/04/2025 às 17:45:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:05:48 e válido até 13/07/2118 - 15:05:48.

(Assinatura do sistema)

ALINE ZAMPAR (CPF: 223.XXX.978-XX) em 04/04/2025 às 18:29:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

VANESSA ISABEL DE MARCO CANTON (CPF: 041.XXX.709-XX) em 04/04/2025 às 18:29:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:14:02 e válido até 13/07/2118 - 15:14:02.

(Assinatura do sistema)

ROSEMARIO BARICHELLO (CPF: 595.XXX.690-XX) em 07/04/2025 às 07:30:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:33 e válido até 30/03/2118 - 12:38:33.

(Assinatura do sistema)

AFONSO ROMANO BRUSTOLIN BALDO (CPF: 064.XXX.989-XX) em 06/05/2025 às 17:47:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:12:51 e válido até 13/07/2118 - 13:12:51.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 12/05/2025 às 05:35:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQzMzlfNDM0MV8yMDI1XzI5MU1EMlZV ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004339/2025 e o código
291MD2VU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.